TERMO DE COMPROMISSO
	A empresa  .............................................................................. inscrita no CNPJ sob o nº ........................................, situada a ........................................................................................................................................ - legalmente representado pelo Sr.(ª)_____________________________________, RG nº __________________, CPF nº_________________, denominada “COMPROMISSÁRIO” – com fundamento no regime estipulado pela Instrução Normativa MAPA Nº 39, de 27 de novembro de 2017, publicada no DOU de 01/12/2017 (nº 230, Seção 1, pág. 5) – firma o presente Termo de Compromisso (TC) perante o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 O presente TC tem por objeto a nacionalização/exportação da(s) mercadoria(s)/produto(s) informado(s) na Declaração Agropecuária de Trânsito Internacional DAT nº ......................................................., LI / DU-E nº ................................................, meio de transporte .............................................., referente ao Conhecimento / Manifesto de Carga nº ......................................., que descarregará/descarregou no ........................................................, localizado em .......(Cidade, País)......................................................
1.2. Pelo presente Termo solicito................................................................................................ ...............................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................................................................................

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES
2.1. O COMPROMISSÁRIO compromete-se a, no prazo de ............................ dias, ....................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................................
2.2. Mediante solicitação formal do COMPROMISSÁRIO e a critério da fiscalização agropecuária, o prazo estipulado no item 2.1 poderá ser prorrogado por igual período conforme disposto no § 5º do Art. 56 da IN 39/2017.
2.3. No caso de importação, o COMPROMISSÁRIO não irá utilizar ou retirar a mercadoria/produto do depósito indicado no Termo de Depositário em anexo até o cumprimento das exigências estabelecidas pelo MAPA e, em caso de rechaço, total ou parcial, acatará, sem qualquer restrição ou ônus para o MAPA, as exigências e providências impostas pela legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E RESCISÃO
3.1. Este TC terá vigência regulada pelos prazos estabelecidos para o cumprimento das obrigações presentes em sua CLÁUSULA SEGUNDA.
3.2. Este TC estará rescindido e as suspensões previstas na CLÁUSULA TERCEIRA terão exigibilidade imediata nas hipóteses de: a) descumprimento das obrigações e prazos previstos neste TC por parte do COMPROMISSÁRIO;
b) prática de infração administrativa prevista em legislação específica durante o prazo de vigência deste TC; ou
c) elaboração ou apresentação de informação, documento, estudo, laudo ou relatório total ou parcialmente falso, ou enganoso no âmbito da instrução deste TC e do processo de regularização.
3.3. A rescisão deste TC dar-se-á sem prejuízo da apuração, pelas autoridades competentes, das responsabilidades civil, penal e administrativa.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. O presente TC não afasta o cumprimento das demais obrigações previstas na legislação.
4.2. Por meio dessa cláusula o COMPROMISSÁRIO fica ciente e concorda que o descumprimento do presente Termo implicará na recusa de novos termos, sem prejuízo das sanções previstas em legislação específica.
4.3.O presente TC, assinado pelo COMPROMISÁRIO ou seu representante legal deverá compor os autos do processo administrativo.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente TERMO DE COMPROMISSO.

Cidade – UF, _____ de ________________ de ________.

____________________________________________________________
(Compromissário / Representante legal)
[bookmark: _GoBack]